MUNICIPIn D PARmUAPESAS • Piek
eti  ,,,ecursLA tvo

EkTrA

Esredo do Pari

MIMO Municipal de Paratiapebas

REQUERIMENTO tiv 526/92

Senhor Presidente:

. 	 .
REQUEIRO, apôs a aprovaçao regimental do Plenario,

que esta Casa envio expediente ao Sr. Prefeito Municipal, no
eentido do mesmo concretizar a CESSÃO de uma arca de terras '
desapropriada pele Prefeitura, atreves o Projeto de Lei n0...
499/91 que a Camara Municipal aprovou, em discussão final, na
Sessao Ordinaria de 15/10/91, para a ASSOCIAÇÃO DOS CARROCEI-.
ROS DE PARAUAPESAS - ACARPA, Entidade Jurídica inscrita no

9. 	estnaçao daessao objeto CGC sob o n2  22937908/0001-6 	A di C
,

. -

deste requerimento, do area de terras, de 39.073,00 tri, 	no

em serviço.
Perouepebas nela guardem seus animais de traçeo, quando

-

nao
.. prolongamento da rua 03, servira para que on ~roceiros 	de

ACessac ficara • submetida a algumas condiçoes:- as
u
. 	 -
niras benfeitorias scrao a manutenção (ia cerca e a feitura '

de divisoes internas, bem como o eventual plantio de gramíne"
const ruçoes, somente a de um eventual galpão para proteçao uon
tra as chuvas.

Na eventualidade de dinsoluçao da ACARPA ou da uti . -
lizaçao de área para finalidades estranhas a Ceesao, esta fi-
cara anulada, revertendo a arca para o patrimonio do Município.

Sala Tel3  de  .-; d1r\Wer.  de 1992. das Seadne5, UM
f

/ 	Podar Leglaktivci 	 fl'abirLx...6.,4.1tUO 	átt 	SESSÀO Münicipto de Pantuapebt3 	-.,

( 	Ctimcsa db VerisP.lorgs ,.\...Á ', 	r -.-,e,......0....._.-----

- -' 7)/4, 	;' ..-. 	 ,

VER2/.0U1 	 p it',, ATL,to MaHMW
rairitakwf Y.

JUSTIFICATIVA

Muito já se tem falado em favor da classe dos cor-
roceiroe, um meio de transporta pare cargas leves e para todos

os lugere, mesmo os mais dificeis, e a um preço mais 	ecos-
stvel que caminhonetes ou caminhoes.

Cs carroceiros de Parauapebee atendem principalmen
te aquela faixa de menor renda da populaça°, tornando-se com
isto imprescindiveis para a movimentaçao de mercadorias, car-
gas e pertences da maior parte dela.

Com a presente Cesseo ficara afastado o ja 	muito
criticado espetacuie de animai de traça() vagando pelas
da cidade.

ruas

	Page 1